| | | | |
|-------------|-----|-----------|------------------------|
| Gradior | ris | essus sum | per andare. |
| Proficiscor | ris | ctus sum | per andare |
| Ingridior | ris | sus sum | per intrare |
| Egredior | ris | sus sum | per uscire |
| Regredior | ris | sus sum | |
| Reuertor | ris | sus sum | per retornare |
| Castrametor | ris | tus sum | per mutar el cāpo |
| Congredior | ris | sus sum | per uenir almano |
| Altrīcor | ris | tus sum | per contender e |
| Tumultuor | ris | tus sum | per fare tumulto |
| Molior | ris | tus sum | per tētar ordiare fare |
| Grassor | ris | sus sum | per andare |
| Queror | ris | stus sum | |
| Lamentor | ris | tus sum | per lamentarse |

Gradior grassorq; in quo differūt. gradi ē ire. Grassari est cum
impetu & malefaciēdi animo ire ut solent latrones ire aduersus
uīatores. unde. dicuntur grassatores.

Queri & lamentari quō differūt. queri. ē. de iniuria accepta uer
bis conqri. lamētari ē uoce q̄rula & tristi iacturam suam testari
Tumultuor unde dī. a tumultu. Tumultus aut dictus est quasi
timor multus. unde italica bella dicta sunt italie tumultus.

Que sunt uerba deponētia septimi ordinis. q̄ passiuua dicuntur
& exigunt ntm̄ ante se & post se abltm̄ cū p̄pōsitione a uel ab:
ut tu es ortus a bono p̄re

| | | | |
|----------|------|----------|-------------|
| Orior | ris | tus sum. | |
| Nascor | ris | tus sum | per nascē: |
| Pator | eris | sus sum | per patire |
| Renascor | eris | tus sum | p̄ renascē! |

A pator fit vnū cōpōsitum p̄petior a mutata in e. & pōt habe
re accusatm̄ cum ablatiuo. ut ego pator a te magnā iniuriam.

Sunt qui octauo loco ponūt uerba uocatiua ideo sic dicta. q̄a p̄
ea uocamus. ut quo noīe uocaris. ego uocor Pirrhus. ego noīor
Nicolaus. Aptius tñ dicit̄. quod nomen ē tibi. mihi est nomen
Pirrhus uel Pirrho. & tu haberis aut diceris aut appellaris sapi
ens. Sunt autem hec uerba.

| | | | |
|----------|-----|----------|-------------------|
| Dicor | ris | ctus sum | |
| Vocor | ris | tus sum | |
| Nominor | ris | tus sum | p̄ esse chiamato. |
| Nuncupor | ris | tus sum. | |
| Appellor | ris | tus sum. | |

De Verbis Impsonalibus

Uod est uerbu impsonale. quod nō habet distictos
numeros nec psonas. Quotuplex ē psonale. duplex
actiue uocis. & passiuue uocis. Quod est impsonale actiue uocis
quod desinit in t. ut tedet. piget. Quod ē impsonale passiuue uo
cis. quod desinit in tur. & deriuat̄ a uerbis in o nō significatibus
passionē & nullū casū req̄rit. ut stat̄ it̄ legit̄. Quedā sunt uerba
ipsonalia q̄ in t desinūt. & tñ in significato sūt similia illis q̄ de
sinūt ī tur. ut satisfit. benefit. malefit. q̄noꝝ p̄terita sūt. satisfitū
ē. bñfactū ē. malefactū ē. Vbi notandū ē q̄ cōposita a facio quo
tiēs a r̄tinēt ī p̄nti totiēs hnt passiuū ī o. a fio fis. ut calefacio ca
lefio. a frigefacio frigefio. a patefacio patefio. a cōsuefacio cōsue
fio. a tepefacio tepefio. a tantifacio tantifio. a quātifacio quātifio.

a puifacio. magnifacio. multifacio. plurimifacio. nihilifacio. nau
 cifacio. floccifacio fimiliter. at fi mutāt a in i faciūt paffiuū in or
 ut cōficio cōficior. perficio perficior. reficio r̄ficior. afficio affici
 or. ificio ificior. efficio efficior. p̄ficio p̄ficior. p̄ficio p̄ficior. ple
 rūq; sine accusatō. vt conor p̄ficere l̄ris. cuius ip̄foāle Lucretius
 ptulit i tertio. p̄ficiē bello ut fepe officio cū dtio tm̄. ut tu offi
 cis mihi. Lucretius tñ in fecūdo officiūc uti cogāt tardius ire.
 Deficio deficior qñ ē actm̄ p̄ reliquo. vt ne te deficiat aīus. qñ
 aut ē neutre dī nihil mihi deficit z p̄ paffiuo hēt defio. Terē. i
 eunucho. oīa habeo neq; qcq; habeo. nihil cū est nihil defit tñ.
 Quot sūt ordies ip̄sonaliū verboꝝ definentiū in t. quinq;. in t. quinq;
 Que sūt uerba ip̄foālia primī ordis. que exigūt añ se gtm̄ et
 post se ifinitm̄. ut p̄ceptoris it̄est leger̄: discipuli refert audire.
 excipiūc gti qñq; p̄noim̄ mei tui sui nr̄i et ur̄i. Itē gt̄s huius no
 minis cuius cuia cuiū. loco quorum ponunt̄ ablatiui femi mea.
 tua. sua. nostra. uestra & cuia.
 Interest erat fuit
 Refert bat ulit per apertenere.
 Laurentius ualla latine lingue peritissimus multis uerbis cōatus
 est reddere rationem quamobrem ablatiuis hoꝝ p̄noim̄ femini
 nis potius q̄ genitiuis utamur & acute quidem multa disseruit.
 nec tamen attigit ueritatem que in p̄mptu .et quali ad manus
 erat quod nō est magnopere mirandū quippe nō omnia possu
 mus oēs. & ut poeta iquit. qñq; bonus dormitat Homerus. Ve
 ra autē & aperta eius rei ratio est q̄ interest cōponit̄ ex in et re
 & ē. Refert aut̄ ex res & fert. nihil. n. aliud est interest q̄ in re ē.
 & nihil aliud est refert q̄ res fert. non poterat itaq; aliter q̄ hoc
 modo dici. in mea re est. in tua sua nostra & uestra re est. Itē ref
 res mea fert. & tua sua nostra & uestra res fert. & in re Platonis
 seu Ciceronis ē. & Platonis seu Ciceronis res fert. & fimiliter si
 cū p̄noie nomen ip̄m ponere uolumus. mea Platonis interest. i.
 in re mea Platonis est. tua Pirrhi refert. idest res tua Pirrhi fert.

(uebeti q' id
tua refert.)

& i cuius siue cuius res e. & cuius siue cuius res fert. vt cuius siue cuius pecus e dicimus. Cu itaq; dicimus interst mea. interst Ciceronis id e ac si diceremus i re mea e. i re Ciceronis e. res mea fert res Ciceronis fert. Interst potest esse psonale & ipsonale. Inperonale quando habet genitiu & infinitiuum sicut supradictum est Personale uero si an se habeat nominatiu. ut sermo tuus interst nra & qd mea interst quatublibet scribas. cuius sensus. qd ad re mea ptinet & qd interesse meu e ut Iuriscosulti loquut. Significat etia aliqn psetia ut tu interfuisti nuptiis meis. Aliqn distantiam ut ex hoc ad ptoriu duo passu milia intersunt. Itē differētia ut multum interst bene an male qs agat. idest magna dra est. Inuenimus quoq; aliqn parui & magni interst uel refert. Itē prudens interst a stulto. Terētius in adelphis. Hoc pater hoc dñs interst. Eodē mō possumus dicere hoc nō refert mea nō rferat Socratis hoc e nō rferat res mea nō refert res Socratis. i. n ptinet ad utilitaē meā & Socratis. Oratius rferat cū datiuo iūxit ut dic qd rferat itra natuū fines uiuētī. Que sūt uerba ipsoālia secūdi ordīs q exigūt dtm an se & post se ifinitū ut mihī cōtigit legere

| | | | |
|----------|-----|------|----------------------------|
| Accidit | bat | dit | |
| Contigit | bat | git | p auenire p acader |
| Euenit | bat | nit | |
| Conuenit | bat | nit | |
| Competit | bat | uit | per conuenire. |
| Placet | bat | cuit | |
| Libet | bat | uit | per piacere |
| Licet | bat | uit | per esse licito. |
| Expedit | bat | uit | per essere utile |
| Liquet | bat | uit | |
| Patet | bat | uit | p essere manifesto |
| Constat | bat | tit | |
| Vacat | bat | uit | per hauer tempo o cōmodita |
| Sufficit | bat | cit | per bastare |

Hec oīa uerba & alia his similia si ntm & datinū hnt psonalia sūt & declināt p nūeros & psonas. si infinitū & dtm īperfoālia. Notandū aut q̄ dicimus recte placet mihi me eē largū. et placet mihi eē largus. qui modus loquēdi reperit̄ etiā cū aliis uerbis. vt puto te eē bonus amicus. Lucanus in decio. Titūq; putauit iā bonus eē focer. & Ouidius. qui pcor eē tuus. & Teren. heu mihi p̄r eē disce ab his q̄ uera sciūt: Idē. q̄ sese ihoneste optauit p̄re hic diuitias q̄ in patria paup̄ uiuere. hic modus loquēdi e greco fluxit apd̄ quos frequētissimus ē. ut ī sacris lris. popule meus qd̄ feci tibi aut qd̄ molestus fui respōde. & attēdite popule meus legē meā. & Virgil. nate mee uires mea magna potētia solus nā hec nisi a greco traherēt̄ dicerent̄ populus mi. Vel per ntm cū pnoie sic. tu popule meus r̄nde mihi. & subitelligit̄ ens. vt defende me tu dominus. hoc est tu ens dominus. adiuua me optime uir. & adiuua me tu optimus uir. i. ens optimus uir

Que sūt uerba īpersonalia tertiū ordīs. q̄ actm̄ exigūt & īfinitū ut me iuuat legere. te oportet discere. mulierē decet esse pudicā.

| | | | |
|----------|-----|-----|-----------------|
| Iuuat | bat | uit | per giouare. |
| Oportet | bat | uit | per bisognare. |
| Decet | bat | uit | per conuenirse |
| Delectat | bat | uit | per delectarse. |

Hec uerba si noīatiuū & accusatiuū habeant personalia sunt. ut cōsuetudo tua delectat me. q̄q̄ dicatur etiā ego delector cōsuetudine tua. si uero habēt accusatiuū & īfinitū īpersonalia sunt.

Oportet non reperit̄ in usu nisi īpersonale. Decet apud Teren. & Plautū sepe cū dtio reperitur. ut nobis decet eē bonis

Que sunt uerba īpersonalia quarti ordīs. q̄ ante se accusatiuum habēt persone patientis & post se infinitum uel genitiuū persone agentis. ut me miseret calamitatis humane.

| | | | |
|---------|-----|-----|------------------|
| Penitet | bat | uit | |
| Piget | bat | uit | per pentirse |
| Pudet | bat | uit | per uergognarse. |

Tedet bat uít per renorstere.

Miseret bat tú est uel fuit per hauer misericordia

Tedet facit supinú pertesum est uel fuit. Reperit tamen teduit perteduit & disteduit.

Miserescit etiã rperit huius ordís. ut Teren. atq; inopís te mise rescat mei. et Virgil. his lachrimis uitã damus :et miserescemus

ultra. Pudet cuius oppositú est depudet aliquñ personale re-

perit .ut Teren. quid ille fecit quẽ neq; pudet quicq; neq; metuit quẽq;. & idẽ. heí mihi nõ te hec pudet. Reperit etiã cum datiuo

ut pudet mihi certare. Silus. Quis pudeat certare senes.

Piget quoq; personale reperit. Terentius. ne plus minusue faxit quod nos postea pigeat. Pudet & piget quõ differunt. pudet

ad dedecus rferit. vn pudor. piget ad dolorẽ animi. Trent. Fris me quidẽ pudet pigetq;. hoc est uercundor & doleo

Que sũt uerba ipersonalia quiti ordís. q si infinitis uerbis psonaliũ iungũt psonalia sũt. si uero infinitis ipsonaliũ ipersonalia. ut

istitutũ uite tue icipit mihi placeĩ z icipit me peĩter laboris mei

Incipit bat pit per commenzare.

Definit bat nit per finire.

Debet bat uít per deuere

Solet bat uít per soleĩ.

Pnt etiã eẽ ipersoãlta supradcã uerba qñ absolute hoc eẽ cũ solo

ifinitio iungũt. ut solet delucesceĩ. debet aduesperasceĩ. incipit stari. definit amari.

De Infinitis.

Nfinita qre ita dicũt. qa nõ hnt certos ac determĩatos numeros ac psonas. Infinita uerboꝝ psonaliũ si quẽ casũ exigũt añ se dũtaxat actm exigũt. post se aut casũ suoꝝ uerboꝝ ut cupio te frui felicitate tua. Excipiũt ifinita q copulaĩ deberet si milẽ casũ. hec. n. et a frõte et a tergo exigũt actm. ut qa tu es de formis miror. miror te eẽ deformẽ. letor qa tu euadis peritũ te euadeĩ peritũ leto. qa tu icedis superbus doleo. doleo te incedere superbum.

Infinita uero impersonalia & añ & post casus suorum uerborum exigunt. ut gaudeo tibi accidisse erudiri letor te iuuare uirtuti incubere. doleo te non penitere uitiorum. Aduertendum est quod infinita presentis & preteriti imperfecti temporis tam personalium quam impersonalium aliquando unum dumtaxat casum an se hoc est casum uerbi sui habent nec alicui uerbo adherent & tunc ponuntur pro preteritis imperfectis uerbi sui indicatiui modi cuiuscumque persone & utriusque numeri. ut Salustius. Milites romani percussi timore insolito arma capere alii se abdere pars territos confirmant. pro capiunt. abdebant. confirmabant. sic dicere possumus. nos tedere. illos pigere. alios penitere. pro nos tedeat. illos pigeat. alios penitebat.

De Gerundiis.

Gerundia habent non solum genitium accusatum ablatum: ut peritus colendi agrum. legendo interlegendum. sed secundum peritiores alios etiam casus. propterea uerba esse non possunt. sed quia construuntur cum casibus suorum uerborum transitiuue. ut causa colendi agrum. ueni ad colendum agrum. nec nomina esse possunt. unde quidam uerba esse putauerunt propter quod Iuuenalis quasi uerbum esse corripuit o finalem. Plurimus hic eger moritur uigilando. sed illum. Contra Virgilius pro duxit. Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Gerundia que ab actiuis fiunt & neutris & coibus propter ea que a neutris absoluta fiunt tam actiuam quam passiuam habere possunt significationem. ut mulier urit uidendo. id est dum uidetur. & domus meritoria apta est ad uidendum. id est ut uideatur. & ego legendo disco. id est dum lego.

Quare gerundia participalia dicuntur. quia cum non sint nomina & habeant casus et genera in utroque numero propter quod nec uerba sunt merito participalia dicuntur quasi participiis similia sunt. Gerundia quoque differunt a participiis. quia ipsa significant rei administrationem sine tempore. illa uero hoc est participia tempus sine rei administratione. ut tenet me occupatio iuris dicendi gerundium est nec tempus significat futurum sed rei administrationem hoc est in iure dicendo. rursus tenet me cura dotis numeranda. id est que numeranda est. participium est futuri sine rei administratione significatum

In legendis libris. gerundiū ne an participiū est legendis utrūq; pōt esse. nā si dicā in legēdis libris tps cōsumo. gerundiū ē ac si diceret̄ ī legēdo libros. si aut̄ dixero .in legēdis libris deerit tibi tps p̄ticipiū ē futuri. hoc ē dū legēs libros vel potius legēt̄ a te libri. Nota q̄ gerūdia cū sociata sunt substantis semp̄ passiue accipiūt̄. disiūcta vero actiue & nōnunq̄ passiue cū sine p̄positiōe & sine genere ī casu ablatiō q̄si absolute usurpan̄. vt apud Virgil. uritq; uidēdo femia. hoc est dū uidet̄. & cātando rūpīt̄ anguis. hoc ē dum cantat̄. Itē apud oratores. ut apud Marcū Euryliū. sed mēoria excolēdo sicut alia oīa auget̄. hoc ē dū excolitur. Illud etiā aiaduertendū ē q̄ ḡtūs singularis gerūdiū cū ḡtō plurali sine uitio copulat̄. Liuius. non. n. uereor ne q̄s hoc me ur̄i ad hortādi cā magnifice loqui existiet. adhortādi. n. singularis numeri ē. ur̄i pluralis. Itē Cicero sc̄do de dīatione. dolebas tantam stoicos nostros Epicureis irridēdi sui facultatē dedisse. Plautus in captiuis. Nominandi tibi istoꝝ magis q̄ edundi copia.

De Supinis Verborum.

Uerba cuius participiōnis sunt. secundū Quintilianum sunt uerba participialia. sicut gerundia a quibusdā dicuntur nomina participialia ideo nō est dicendū q̄ sint alicuius casus. Primū supinū quod indocti putāt esse accusati casus nō differt a gerundio nisi q̄ supinū nūq̄ fere ē sine uerbo significāte motū ad locū. ut eo & uenio. nā illa do filiā nuptum. do uenū. siue uenundo edes. spectatū admissi fuimus latentē in se motum optinent gerundia nō ita. alioq̄n idē significant. ut uado uenatū. & uado ad uenandum. Ultimū supinū nō est ablati neq; alterius casus. neq; iungit̄ uerbo. ut uenio lectu. quēadmodū uulgus gramaticorū putat. nec iungit̄ cū adiectiuo nec regit casum nec regit̄ a uerbo nec a participio sed a nomīe tm̄ eoq; adiectiuo nunq̄ iterueniēte p̄positiōe. ut miserabilis uisu. i. cum uidet̄. facilis uisu. i. ut uideat̄ uel facilis ad uidendū. effabilis dictu. i. ut dicat̄ optimū factu. i. ut fiat. difficile factu. i. difficile ad faciendum.